
ROMÂNIA                                                                                    

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD                                        

COMUNA MILAȘ  

CONSILIUL LOCAL                                             

  

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificarii Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara pentru 

gestionarea integrata a deseurilor municipale în judetul Bistrița-Năsăud 

Consiliul local al comunei Milaș s-a întrunit în sedinţă ordinară în data de 21.02.2025, ora 10,00 

în prezența a 9 consilieri din cei 9 convocați în funcție. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- Referatul de aprobare nr.4801 din 20.12.2024 

- Raportul nr. 4802 din 20.12.2024 întocmit de Morar Leontina- secretar general UAT MILAȘ. 

- Hotărârea nr.27/27.07.2007 a Consiliului Local al comunei nr.MILAȘ privind asocierea în 

cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor 

municipale în județul Bistrița – Năsăud; 

- Adresa nr. 3600 din data de 20.12.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

- Nota de fundamentare a aparatului tehnic al A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud nr. 32 din 

12.12.2024 privind necesitatea modificării și actualizării Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița Năsăud 

Ținând cont de: 

 - avizul favorabil nr. 698 din 20 .02.2025 al comisiei de specialitate Activităţi Economico-

Financiare,Agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism 

 - avizul favorabil nr. 699 din 20.02 .2025 al comisiei Jurisdice și de disciplină , protecție copii, 

muncă și protecție social. 

 - avizul favorabil nr. 697 din 20 . 02 .2025  al comisiei  de specialitate pentru Învățământ , 

sănătate și familie , culte și activități social culturale. 

- Anuntul nr.4804 din 20.12.2024,potrivit Legii nr. 52/2003. 

- procesul verbal de afișare nr.4803/20.12.2024 a proiectului de hotarare potrivit Legii nr. 

53/2003. 

- procesul verbal de dezafișare nr. 520/11.02.2025.                   

Luând act de: 

- Art. 14 alin. (1)- (1³) și art.  34 alin. (1) din Statutul actualizat al Asociației; 

- Art. 10 alin (8) din Legea 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată; 

- Art. 91 alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 



- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAȘ 

adoptă prezenta hotărâre: 

Art.1. Se aprobă Actul adițional nr. 9 la Statutul Asociației, în forma regăsită în Anexa nr. 1, 

parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Statutul actualizat al Asociației, în forma regăsită în Anexa nr. 2, parte 

integrantă din prezenta Hotărâre.  

Art.3. Se împuternicește domnul BÂCÂIN EMIL-GABRIEL-reprezentant al Consiliului Local 

MILAȘ în Adunarea Generală a A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud să voteze în cadrul Adunării 

Generale a Asociaţiei în sensul aprobării documentelor menţionate la art. 1 și art. 2 și să semneze 

în cadrul Adunării Generale a Asociației, documentele aprobate la art. 1 și art. 2 din prezenta 

hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Milaș cu respectarea art. 

5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi  0 voturi 

„abţinere” din numărul de 9 consilieri locali în funcţie. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează secretarului general al 

Comunei Milaș.  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale 

în județul Bistrița –Năsăud. 

- Persoana nominalizată la art. 3 din prezenta Hotărâre. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                Nicoleta-Carmen Gabor                                           SECRETAR GENERAL UAT 

                                                                                                                Leontina Morar 

 

 

 

NR.8 

DIN 21.02.2025 


